I1

111

v

INHALT

DIE STIMME AUS DEM GRAB

Der Traum und das Grab

Donner aus Arabien

Auf den Feldern von Clermont

Der Kreuzzug der Armen
Fiirstenstolz

Vor den Mauern von Konstantinopel

DIE DUNKLEN WEGE NACH DEM
HEILIGEN LAND

Reise durch die Wildnis

Die Belagerung von Antiochia
Der Koénig der Tafuren

Die Heilige Lanze wird gefunden
Der Triumph

DIE KONIGE, DIE VON AUSSEN KAMEN

Der Streit unter den Fiirsten

Konig Balduin 1.

Die bewaffnete Macht der Kreuzfahrer
Ko6nig Balduin II.

K&nig Fulko von Anjou

DIE KONIGE, DIE IM HEILIGEN LAND
GEBOREN WURDEN

Der junge Konig Balduin I11.

Der zweite Kreuzzug

Konig Balduin I11. und das Zeitalter der Helden
Kénig Amalrich 1.

11
15
26
34
44
55

63
74
81
85
94

107
116
127
131
142

153
160

167
177



VI

VII

VIII

IX

DIE TAPFERKEIT DES JUNGEN KONIGS
UND DER FALL JERUSALEMS

Konig Balduin IV., der Aussitzige 189
Kénig Balduin I'V. gegen Saladin 199
Die Horner von Hattin 206
Der Islam nimmt Jerusalem in Besitz 218
Drei Briefe 226

DAS WUTEN KONIG RICHARDS

Eine Reise zu Joachim 231
Langsame Fahrt nach Akkon 240
Richard und Saladin 246
Ein gewaltiger Sieg 256
Vormarsch und Riickzug 262
Der Alte vom Berge 270

DER DOGE IN SEINEM GLANZE

Die zinnoberrote Galeere 279
Die brennende Stadt 290
Die Verwiistung Konstantinopels 299

DIE VERSCHLEUDERUNG DES SCHATZES

Die Kinderkreuzziige 309
Die dgyptischen Plagen 312

FRIEDRICH, DER EWIG RUHMREICHE
KAISER DER ROMER

Stupor Mundi 327
Ein kurzer Sieg 337
Die Katastrophe von La Forbie 345

DIE MUHEN EINES HEILIGEN

Die Pilgerfahrten Ludwigs des Heiligen 361
Sieg und Niederlage in Damiette 371
Ludwig der Heilige in Akkon 379

Der Tod Ludwigs des Heiligen 388



XI DAS BEIL FALLT

Baibars
Das Ende des Koénigreichs
Das letzte Wagnis

Anmerkungen

Ausgewihlte Bibliographie

395
407
417
425

427



